
Bevölkerungsstand
in Nordrhein-Westfalen

Mai 2003 – Vorläufiges Ergebnis

Bestell-Nr. A 11 3 2003 05
(Kennziffer A I – m 5/03)

Fortschreibung auf der Grundlage der Volkszählung vom 25. 5. 1987

Verwaltungsbezirk
Bevölkerungsstand am 31. Mai 2003 Mittlere Bevölkerung Mai 2003

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich

Kreisfreie Städte
Düsseldorf
Duisburg
Essen

 571 982  271 156
 508 036
 583 950

 247 548
 279 068

 300 826  571 961
 260 488
 304 882

 508 016
 583 872

 271 119  300 842
 247 504
 278 998

 260 512
 304 874

Krefeld
Mönchengladbach
Mülheim an der Ruhr
Oberhausen

 238 914
 262 686

 115 820
 126 810

 171 740
 220 688

 81 876
 106 940

Remscheid
Solingen
Wuppertal

 118 175
 164 388

 57 093
 79 091

 363 294  174 374

 123 094
 135 876

 238 962
 262 705

 89 864
 113 748

 171 816
 220 686

 115 842
 126 801

 123 120
 135 904

 81 916
 106 935

 89 900
 113 751

 61 082
 85 297

 118 199
 164 398

 188 920  363 232

 57 099
 79 102

 61 100
 85 296

 174 332  188 900

Kreise
Kleve
Mettmann
Neuss

 304 482  150 397
 507 772
 445 821

 245 702
 217 295

Viersen
Wesel

Reg.-Bez. Düsseldorf

 303 929
 477 198

 148 388
 232 369

5 243 055 2 533 927

 154 085  304 446
 262 070
 228 526

 507 814
 445 826

 150 380  154 066
 245 715
 217 303

 262 099
 228 523

 155 541
 244 829

 303 915
 477 259

2 709 128 5 243 107

 148 384
 232 423

 155 531
 244 836

2 533 853 2 709 254
davon kreisfreie Städte

Kreise
3 203 865
2 039 190

1 539 784
 994 143

Kreisfreie Städte
Aachen
Bonn
Köln

 253 843  128 092
 309 566
 966 985

 147 944
 468 138

1 664 081
1 045 047

3 203 847
2 039 260

1 539 648
 994 205

1 664 199
1 045 055

 125 751  253 490
 161 622
 498 847

 309 565
 966 818

 127 879  125 611
 147 953
 468 042

 161 612
 498 776

Leverkusen

Kreise
Aachen

 160 172  77 915

 308 853  151 129
Düren
Erftkreis
Euskirchen
Heinsberg

 272 179
 461 050

 135 513
 226 237

 191 716
 254 795

 94 688
 125 509

 82 257  160 139

 157 724  308 849

 77 910  82 229

 151 119  157 730
 136 666
 234 813

 272 215
 460 932

 97 028
 129 286

 191 701
 254 756

 135 547
 226 169

 136 668
 234 763

 94 681
 125 497

 97 020
 129 259

Oberbergischer Kreis
Rhein.-Berg. Kreis
Rhein-Sieg-Kreis

 289 972
 278 310

 141 547
 135 122

 590 878  290 171

Reg.-Bez. Köln
davon kreisfreie Städte

Kreise

4 338 319
1 690 566

2 122 005
 822 089

2 647 753 1 299 916

 148 425
 143 188

 289 994
 278 274

 300 707  590 560

 141 563
 135 109

 148 431
 143 165

 289 987  300 573

2 216 314
 868 477

4 337 293
1 690 012

1 347 837 2 647 281

2 121 456
 821 784

2 215 837
 868 228

1 299 672 1 347 609



Noch: Bevölkerungsstand im Mai 2003

Herausgegeben vom
Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen

Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf
Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 442006

Internet: http://www.lds.nrw.de
E-Mail: poststelle@lds.nrw.de

Erschienen im September 2003

Preis dieser Ausgabe:
1,30 EUR (Jahresbezugspreis 13,00 EUR)

© Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik NRW, Düsseldorf, 2003
Für nicht gewerbliche Zwecke sind Vervielfältigung und unentgeltliche Ver-
breitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet. Die Verbreitung,
auch auszugsweise, über elektronische Systeme/Datenträger bedarf der vor-
herigen Zustimmung. Alle übrigen Rechte bleiben vorbehalten.

Verwaltungsbezirk
Bevölkerungsstand am 31. Mai 2003 Mittlere Bevölkerung Mai 2003

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich

Kreisfreie Städte
Bottrop
Gelsenkirchen
Münster

 120 673  58 369
 274 125
 269 148

 132 187
 126 034

Kreise
Borken
Coesfeld

 365 421
 218 876

 182 627
 107 161

 62 304  120 683
 141 938
 143 114

 274 175
 269 130

 58 371  62 312
 132 179
 126 026

 141 996
 143 104

 182 794
 111 715

 365 377
 218 810

 182 594
 107 124

 182 783
 111 686

Recklinghausen
Steinfurt
Warendorf

 652 933
 440 548

 317 076
 217 938

 282 990  139 018

Reg.-Bez. Münster
davon kreisfreie Städte

Kreise

2 624 714
 663 946

1 280 410
 316 590

1 960 768  963 820

 335 857
 222 610

 652 987
 440 484

 143 972  282 993

 317 121
 217 908

 335 866
 222 576

 139 008  143 985

1 344 304
 347 356

2 624 639
 663 988

 996 948 1 960 651

1 280 331
 316 576

1 344 308
 347 412

 963 755  996 896

Kreisfreie Stadt
Bielefeld  327 894  156 228

Kreise
Gütersloh
Herford
Höxter

 350 022  172 440
 255 335
 155 069

 123 043
 76 480

 171 666  327 745  156 132  171 613

 177 582  349 971
 132 292

 78 589
 255 321
 155 095

 172 392  177 579
 123 046

 76 496
 132 275

 78 599
Lippe
Minden-Lübbecke
Paderborn

 364 174
 322 982

 175 871
 157 216

 295 276  145 785

Reg.-Bez. Detmold
davon kreisfreie Stadt

Kreise

2 070 752
 327 894

1 007 063
 156 228

1 742 858  850 835

 188 303
 165 766

 364 214
 323 005

 149 491  295 214

 175 888
 157 229

 188 326
 165 776

 145 742  149 472

1 063 689
 171 666

2 070 565
 327 745

 892 023 1 742 820

1 006 925
 156 132

1 063 640
 171 613

 850 793  892 027

Kreisfreie Städte
Bochum
Dortmund

 388 016
 590 581

 188 361
 288 108

Hagen
Hamm
Herne

 200 687
 184 770

 96 181
 91 760

 173 278  84 476

 199 655
 302 473

 388 013
 590 405

 188 349
 288 004

 199 664
 302 401

 104 506
 93 010

 200 687
 184 747

 88 802  173 286

 96 177
 91 746

 104 510
 93 001

 84 488  88 798

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis
Hochsauerlandkreis
Märkischer Kreis

 347 335  166 995
 280 056
 455 114

 138 008
 223 296

Olpe
Siegen-Wittgenstein
Soest
Unna

 142 209
 295 000

 71 012
 145 482

 308 847
 428 468

 151 509
 209 697

 180 340  347 484
 142 048
 231 818

 280 123
 455 199

 167 070  180 414
 138 044
 223 328

 142 079
 231 871

 71 197
 149 518

 142 176
 295 067

 157 338
 218 771

 308 831
 428 671

 70 993
 145 522

 71 183
 149 545

 151 515
 209 778

 157 316
 218 893

Reg.-Bez. Arnsberg
davon kreisfreie Städte

Kreise

3 794 361 1 854 885
1 537 332
2 257 029

 748 886
1 105 999

Nordrhein-Westfalen
davon kreisfreie Städte

18 071 201
7 423 603

8 798 290
3 583 577

1 939 476 3 794 689
 788 446

1 151 030
1 537 138
2 257 551

1 855 014 1 939 675
 748 764

1 106 250
 788 374

1 151 301

9 272 911
3 840 026

18 070 293
7 422 730

8 797 579
3 582 904

9 272 714
3 839 826

Kreise 10 647 598 5 214 713 5 432 885 10 647 563 5 214 675 5 432 888


